熊取町議会委員会会議録

議 会 運 営 委 員 会

平成 2 9年 ５ 月 ２ 日 開催

熊 取 町 議 会

目－1

目          次

〔議会運営委員会（５月２日）〕

 平成29年第１回熊取町議会臨時会の運営について ………………………………………………… １

 その他 …………………………………………………………………………………………………… ２

議 会 運 営 委 員 会

－1－

議 会 運 営 委 員 会

月   日 平成29年５月２日（火曜）招集

場   所 熊取町役場北館３階大会議室

出 席 委員 委  員  長  坂 上 巳生男    副 委 員 長  文 野 慎 治

      委     員  阪 口   均    委     員  鱧 谷 陽 子

      委     員  渡 辺 豊 子    委     員  矢 野 正 憲

      委     員  佐 古 員 規    議     長  重 光 俊 則

欠 席 委員 なし

説 明 員 町 長 藤 原 敏 司 副 町 長 中 尾 清 彦

 企 画 部 長 貝 口 良 夫 総 務 部 長 南   和 仁

事 務 局 局 長 北 川 雄 彦 書 記 藤 原 孝 二

──────────────────────────────────────────────

付議審査事件

  １）平成29年第１回熊取町議会臨時会の運営について

  ２）その他

──────────────────────────────────────────────

委員長（坂上巳生男君）皆さん、おはようございます。

   本日は、平成29年第１回熊取町議会臨時会の運営についてご審議いただくため、ご参集をお願い

したところでございます。

   なお、本日の会議には、議会委員会条例第19条の規定により、町長ほか関係職員の出席を求めて

おります。

   ただいまの出席委員は７名全員であります。定足数に達しておりますので、ただいまから議会運

営委員会を開会いたします。

──────────────────────────────────────────────

（「10時00分」開会）

──────────────────────────────────────────────

委員長（坂上巳生男君）初めに、本臨時会に提案されます議案について説明を求めます。南総務部長。

総務部長（南 和仁君）それでは、平成29年第１回熊取町議会臨時会にご提案させていただきます案件

につきまして、お手元の資料に基づき説明させていただきます。

   順序につきましては、議会の進行に基づきご説明申し上げます。

   まず、行政報告につきましては、損害賠償に関する専決処分報告についてが１件でございます。

   次に、報告案件につきましては、条例改正の専決処分報告が１件、補正予算の専決処分報告が２

件、合計３件でございます。

   次に、予定議案につきましては、人事案件が１件となってございます。

   それでは、各案件内容についてご説明申し上げます。

   資料裏面をごらんください。

   まず、行政報告の損害賠償に関する専決処分報告につきましては、地方自治法第180条第１項の

規定により、議会において町長の専決処分対象として指定されている事項のうち、損害賠償に関す

る専決処分を行いましたので、同条第２項の規定により報告するものでございます。

   続きまして、報告案件についてご説明申し上げます。

   税条例の一部を改正する条例の専決処分報告につきましては、地方税法及び航空機燃料譲与税法

の一部を改正する法律等が平成29年３月31日に公布されたことに伴い、本町税条例の一部を改正す

る必要が生じたため、地方自治法第179条第１項の規定により、平成29年３月31日付で専決処分い

たしましたので、同条第３項の規定により報告し、承認を求めるものでございます。

－2－

   次に、平成28年度熊取町一般会計補正予算（第６号）の専決処分報告につきましては、歳入歳出

予算の総額に、歳入歳出それぞれ6,683万2,000円を追加するものでございます。

   内容につきましては、町有財産の処分に伴う土地売り払い収入の増及び同額の公共施設整備基金

積立金の増、そして寄附実績の増加に伴う寄附金の増及びくまとりふるさと応援基金積立金の増と

なってございます。

   次に、平成28年度熊取町墓地事業特別会計補正予算（第２号）の専決処分につきましては、歳入

歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ33万1,000円を追加するものでございます。

   内容につきましては、平成28年度における墓苑返還件数が当初予算時の想定を上回り、墓園使用

料等還付金に不足額が生じたことによる補正となってございます。

   表面をごらんください。

   予定議案の監査委員の選任同意につきましては、議会選出委員の渡辺豊子氏が平成29年４月27日

付で退職しましたので、後任の方の選任について同意を求めるものでございます。

   以上で、案件の説明を終わらせていただきます。

委員長（坂上巳生男君）ただいま説明のありました議案について、質疑があれば承ります。質疑はあり

ませんか。

（「なし」の声あり）

   質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

   以上で、本臨時会に提案されます議案の説明を終わります。

   次に、本臨時会の会期についての件を議題といたします。

   会期については、別紙日程表（案）のとおり、５月８日の１日間といたしたいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

   異議なしと認めます。それでは、会期を５月８日の１日間といたします。

   次に、本臨時会に提出されております議案については、委員会付託を省略し、本会議で審議をし

ていただきます。

   以上のとおり第１回臨時会の運営を行うことについて、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

   異議なしと認めます。よって、第１回臨時会の運営については、以上のとおり決定いたします。

   本臨時会の議案書につきましては、本日配付されます。

   また、４月１日付人事異動に伴い一部変更されている議場の配席表と、変更はありませんが理事

者側の委員会等出席者基準がお手元に配付されております。

   以上で、平成29年第１回熊取町議会臨時会の運営に関する事項を終了いたしますが、ほかに何か

あれば承ります。何かございますか。

（「なし」の声あり）

   ないようですので、これをもちまして議会運営委員会を閉会いたします。ご協力、ありがとうご

ざいました。

──────────────────────────────────────────────

（「10時07分」閉会）

──────────────────────────────────────────────

 以上の委員会の次第は議会事務局長の記載したものであるが、その内容が正確であることを証するた

め、ここに署名する。

議会運営委員会委員長            坂上巳生男